

# تأثیر مجازات حبس بر مرتکب و قربانی و اجتماع

سیده مریم حشمتی \*، 50،

1395-11-27

چکیده اولین و ابتدایی ترین عکس العمل در برابر رفتارهای مجرمانه در هر کشوری، اجرای مجازات است. پیش بینی و اجرای قوانین و مقررات جزائی در هر جامعه، به عنوان وسیله ای برای صیانت از حقوق و آزادی های فردی و اجتماعی موضوعی است که همه دانشمندان و حقوقدانان آن را برای تنظیم روابط بین افراد و برقراری نظم و امنیت و اجرای عدالت کیفری ضروری می دانند. در این راستا واکنش متناسبی که جامعه در مقابل جرم بر بزهکار تحمیل می نماید آزادی تن و تحمیل کیفر حبس های کوتاه مدت یا بلند مدت بر مجرمین می باشد. امروزه با قطعیت تمام از دستاوردهای علمی و میدانی و مشاهده اثرات و پیامدهای سوء و آسیب های اجتماعی بعضاً غیرقابل جبران مجازات حبس و اینکه نقش اصلاحی زندانها بدلیل آثار سوء آن به حاشیه رانده شده، بحث گردیده و دیگر حبس را بعنوان مجازاتی با هدف اصلاح، بازپروری و توانمندسازی فرد مجرم و خطاکار برای بازگشت به اجتماع و ادامه زندگی بعنوان فرد عادی ابزار مناسبی نمی دانند و بشدت برای کاهش تبعات منفی حبس بر ضرورت بکارگیری مجازاتهای جایگزین حبس تأکید دارند. این تحقیق با انگاشتن این مفروض که زندان بیش از آنکه مشکلات اخلاقی، اجتماعی، روانی و اقتصادی را حل کند، همچنان بر این مشکلات می افزاید؛ در صدد پاسخگویی به این سؤال بوده که مجازات حبس چه پیامدهایی بر مرتکب، قربانی و اجتماع از خود باقی می گذارد. این تحقیق بر این فرضیه اصلی استوار است که مجازات حبس علاوه بر تأثیرات منفی بر زندانی، باعث آسیب به خانواده وی نیز می باشد و فقط ممکن است باعث تسکین آلام روحی قربانی گردد. مهمترین هدف پژوهش فوق، تبیین و بررسی آثار و اهداف اصلی مجازات حبس بر مجرم، قربانی و اجتماع و همچنین بررسی چگونگی تأثیر حبس در کاهش و یا افزایش جرم و تبیین اثرات مثبت و زیانبار حبس می باشد. که در این مسیر از روش تحلیلی و توصیفی و داده های مورد نیاز با استفاده از کتب و اسناد جمع آوری شده استفاده گردیده است. یافته های تحقیق حاکی از آن است که مهمترین تأثیرات حبس بر زندانی، خانواده او و اجتماع از جمله؛ طلاق، اعتیاد فرزندان، فقر اقتصادی، بیماری های روح و روانی، بیماری های مقاربتی، خودکشی بوده و اینکه پس از خروج از زندان تکلیف کمتری نسبت به رعایت ارزش های مورد قبول جامعه در خود احساس می کند. کلید واژه ها: جرم، مجرم، قربانی، اجتماع، مجازات، زندان

کلمات کلیدی : کلید واژه ها : جرم، مجرم، قربانی، اجتماع، مجازات، زندان

[Islamic Azad University, Rasht Branch - Thesis Database](#)

[دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت - سامانه بانک اطلاعات پایان نامه ها](#)